ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 июня 2023 г. № 36-Р2

О фонде развития промышленности

Донецкой Народной Республики

С целью гармонизации практики субъектов Российской Федерации

в части деятельности фондов развития промышленности, руководствуясь
Федеральным конституционным законом от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой
Народной Республики», Федеральным законом от 31 декабря 2014 года
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики»:

1. Создать некоммерческую организацию «ФОНД РАЗВИТИЯ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(далее – ФРП ДНР).

2. Установить, что ФРП ДНР создаётся с целью осуществления

общественно полезной деятельности по предоставлению целевых займов
и грантов субъектам деятельности в сфере промышленности Донецкой
Народной Республики.

3. Делегировать Министерству промышленности и торговли Донецкой

Народной Республики (далее – Министерство) полномочия учредителя
ФРП ДНР.

2

4. Министерству:
4.1. Утвердить устав ФРП ДНР в течение 10 рабочих дней со дня

вступления в силу настоящего распоряжения;
4.2. Назначить руководителя ФРП ДНР;
4.3. Осуществить контроль за проведением государственной регистрации

ФРП ДНР, постановкой его на учет в налоговых органах и органах статистики.

5. Установить, что финансовое обеспечение ФРП ДНР осуществляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Донецкой
Народной Республики, в том числе за счёт бюджетных поступлений в виде
субсидий.

6. Ликвидировать ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ФОНД РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»
(далее – ГАУ «ФРП»).

7. Министерству обеспечить проведение всех необходимых

организационно-правовых мероприятий, связанных с ликвидацией ГАУ «ФРП»
до 31 декабря 2023 года.

8. Осуществление функций ликвидируемого ГАУ «ФРП» возложить

на ФРП ДНР.

9. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Врио Председателя Правительства       А.Г. Чертков

	от 1 июня 2023 г. № 36-Р2
	О фонде развития промышленности Донецкой Народной Республики